
Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 27ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015020600027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2015 - UASG 150002

Nº Processo: 23000012432201472 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratar empresa para prestação de serviços continuados, em postos de
ascensorista, recepcionista e contínuo para dar suporte operacional às
atividades e funções necessárias ao funcionamento do Ministério da
Educação - MEC, conforme especificações e quantitativos estabe-
lecidos neste Termo de Referência e em seus Encartes. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 06/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala:
300 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 06/02/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/02/2015 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: As respostas aos pedidos de esclarecimentos, impugnações, re-
cursos administrativos e demais avisos serão divulgadas na página
web do MEC, no endereço www.mec.gov.br, opção ?Fornecedores/Li-
citações?.

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2015) 150002-00001-2015NE800001

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23000012432201472. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços continuados, em postos de as-
censorista, recepcionista e contínuo para dar suporte operacional às
atividades e funções necessárias ao funcionamento do Ministério da
Educação - MEC, conforme especificações e quantitativos estabe-
lecidos no Edital.

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2015) 150002-00001-2015NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 - UASG 153010

Nº Processo: 3267/2014-00 . Objeto: Renovação dos Serviços de
Pesquisa e Envio de Recortes Relativos aos Diários Oficiais do Es-
tado do Rio De Janeiro PARTE III - SEÇÕES II, Diário da Justiça
Eletrônica do Estado do Rio de Janeiro e Diários de Justiça de
Brasília - Único e Eletrônico (Tribunais Superiores ,Processos oriun-
dos do RJ e DF e TRF - 2ª Região). Assinatura Anual: Período de
25/12/2014 à 24/12/2015. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. De-
claração de Dispensa em 28/01/2015. EDUARDO HENRIQUE AN-
GYONE COSTA DE MORAES. Procurador Chefe. Ratificação em
29/01/2015. CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 4.000,05. CNPJ CONTRATADA :
02.007.312/0001-52 PRECISA RECORTES ELETRONICOS LTDA -
E P P.

(SIDEC - 05/02/2015) 153010-15244-2014NE800086

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 19/2015 - UASG 153015

Nº Processo: 23062000237/15-56 . Objeto: Prestação de serviços de
terceiros. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dis-
pensa de licitação de acordo com artigo 24, inciso XXII Declaração
de Dispensa em 05/02/2015. MARCIO SILVA BASILIO. Diretor
Geral. Ratificação em 05/02/2015. PAULO FERNANDES SANCHES
JUNIOR. Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.145.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 05/02/2015) 153015-15245-2015NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2015 - UASG 153015

Nº Processo: 23062000238/15-09 . Objeto: Prestação de serviços de
terceiros Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de
licitação de acordo co o artigo 25 Caput Declaração de Inexigi-
bilidade em 05/02/2015. MARCIO SILVA BASILIO. Diretor Geral.
Ratificação em 05/02/2015. PAULO FERNANDES SANCHES JU-
NIOR. Diretor de Planejamento e Gestão. Valor Global: R$
894.000,00. CNPJ CONTRATADA : 17.281.106/0001-03 COMPA-
NHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA MG.

(SIDEC - 05/02/2015) 153015-15245-2015NE800001

EXTRATOS DE PARCERIAS

ESPÉCIE: Contrato de Parceria CCONT Nº 001/2014. PARTES: CE-
FET-MG, Relativo ao Projeto Residente Pré-Incubação. "OBJETO:
Incubadora Nascente, PROJETO "Gestão e Transformação de Re-
síduos da Indústria de Fundição de Alumínio Visando a Fabricação de
Blocos de Concreto Celular". Nascente CEFET MG. Com prazo de
vigência de 12(meses) a partir da data de assinatura. Processo
23062006558/2014-83.

ESPÉCIE: Contrato de Parceria CCONT Nº 2/2014. PARTES: CE-
FET-MG, Relativo ao Projeto Residente incubação. "OBJETO: In-
cubadora Nascente, PROJETO "Estruturação do empreendimento
HGS para desenvolvimento de consultorias e treinamentos ligados a
geologia, mineração e meio ambiente em Araxá" Nascente CEFET
MG. Com prazo de vigência de 24(meses) a partir da data de as-
sinatura. Processo 23062006560/2014-
52.

ESPÉCIE: Contrato de Parceria CCONT Nº 4/2014. PARTES: CE-
FET-MG, Relativo ao Projeto Residente incubação. "OBJETO: In-
cubadora Nascente, PROJETO "LETT Otimizador de compras de
supermercado" Nascente CEFET MG. Com prazo de vigência de
24(meses) a partir da data de assinatura. Processo
23062006636/2014-40.

ESPÉCIE: Contrato de Parceria CCONT Nº 4/2014. PARTES: CE-
FET-MG, Relativo ao Projeto Residente Pré-Incubação. "OBJETO:
Incubadora Nascente, PROJETO "Cadê Serviços" Nascente CEFET
MG. Com prazo de vigência de 12(meses) a partir da data de as-
sinatura. Processo 23062006559/2014-28.

EDITAL No- 198/2014
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET - MG, na unidade
Timóteo - MG nos termos do Edital nº 198 de 24 de novembro de
2014, nas disciplinas relacionadas a seguir:

COORDENAÇÃO DE ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO - (Algoritmos, Estrutura de Dados E Programação Orientada a
Objetos) - Classificado: 1º - Cláudio Portes dos Santos.

COORDENAÇÃO DE INFORMÁTICA - (Análise de Cir-
cuitos Elétricos; Eletrônica Digital e Analógica) - Classificados: 1º -
Guilherme Martins Leandro - 2º - Talles Morate Silva - 3º - Tulio

Rodrigues Felix - 4º - Priscila Maria Esteves.
Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-

ficado de Professor, conforme Edital nº 198 de 24/11/2014

MARCIO SILVA BASÍLIO

EDITAL No- 212/2014
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vin-
culada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades
de Belo Horizonte, MG, nos termos do Edital nº 212 de 16 de
dezembro de 2014, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRANSPOR-
TES - (Veículos, Máquinas e Equipamentos Orçamento, Produção e
Medição Pavimentação) - Classificados: 1º - Rafael Murta Resende -
2º - Farney Aurélio Alcantara - 3º - Marco Antônio Coda Albino

Dias - 4º - Matheus Marques Afonso.
Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simpli-

ficado de Professor, conforme Edital nº 212 de 16/12/2014.

MARCIO SILVA BASÍLIO

AVISO DE PRORROGAÇÃO

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Minas Gerais resolve prorrogar o período de inscrição do Edital 09
de 26 de janeiro de 2015, publicado no Diário Oficial da União no dia
28 de janeiro de 2015, seção 3, pagina 25, de 09h do dia 29 de
janeiro às 21h do dia 08 de março de 2015, horário de Brasília.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2014 - UASG 153167

Nº Processo: 23040002492201419.
PREGÃO SISPP Nº 36/2014. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
CNPJ Contratado: 08210265000126. Contratado : DATA CORPORE
SERVICOS DE -TELECOMUNICACOES E INFORMATICA. Ob-
jeto: Contratação_de serviços de acesso a internet através de links de
ip com velocidade de 5 (cinco), 10 (dez) e 15 (quinze) Mbps (mega
bits por segundo)" Fullduplex" com possibilidade de upgrade, cir-
cuitos dedicados e determinísticos de comunicação de dados 24h por
dia, 7 dias por semana destinados aos Campi Niterói, São Cristóvão,
Realengo, Engenho Novo, Centro, Humaitá, Tijuca e Propgpec que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
Anexo do edital. Fundamento Legal: leis 8666/93, 10520/2002. dc
2271/97, INSLTI/MPOG 2/2008 e suas alterações. Vigência:
05/02/2015 a 05/02/2016. Valor Total: R$245.999,12. Fonte:
108000000 - 2015NE800054. Data de Assinatura: 05/02/2015.

(SICON - 05/02/2015) 153167-15201-2015NE000002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 - UASG 153167

Nº Processo: 23040000081201561 . Objeto: Renovação da assinatura
anual da Zênite Informação e Consultoria S.A., para manter constante
atualização quanto às alterações no âmbito jurídico-administrativo,
entendimentos e decisões da CGU e do TCU, da jurisprudência e da
doutrina no que se refere ao direito administrativo. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II, c/c art.13,
Inciso III da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro
do limite estabelecido pela Lei 8.666/93 e suas alterações Declaração
de Inexigibilidade em 04/02/2015. JACQUELINE BATHOMARCO
CORREA. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 04/02/2015.
OSCAR HALAC. Reitor. Valor Global: R$ 8.977,00. CNPJ CON-
TRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E CON-
SULTORIA S/A.

(SIDEC - 05/02/2015) 153167-15201-2015NE000002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2015 - UASG 153167

Nº Processo: 23040000046201542 . Objeto: Inscrição da servidora
Tamires Queiroz Lima no curso "Processo Administrativo Disciplinar
e Sindicância", a ser realizado no Hotel Copacabana Mar, na cidade
do Rio de Janeiro/RJ, no período de 25 a 27 de março de 2015. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor dentro do limite
estabelecido pela Lei 8.666/93 e suas alterções. Declaração de Ine-
xigibilidade em 04/02/2015. JACQUELINE BATHOMARCO COR-
REA. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 04/02/2015. OS-
CAR HALAC. Reitor. Valor Global: R$ 2.490,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 05/02/2015) 153167-15201-2015NE000002

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 811682/2014, Nº Processo:
23038003944201411, Concedente: FUND.COORD.DE APERF.DE
PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Convenente: UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO CNPJ nº 33540014000157, Objeto:
Aquisição de equipamentos, Valor Total: R$ 2.155.102,04, Valor de
Contrapartida: R$ 43.102,04, Valor a ser transferido ou descentra-
lizado por exercício: 2015 - R$ 2.112.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2014NE800636, Valor: R$ 2.112.000,00, PTRES:
061721, Fonte Recurso: 0250110202, ND: 44304135, Vigência:
31/12/2014 a 31/12/2015, Data de Assinatura: 31/12/2014, Signa-
tários: Concedente: JORGE ALMEIDA GUIMARAES CPF nº
048.563.847-91, Convenente: RICARDO VIEIRALVES DE CAS-
TRO CPF nº 880.058.107-25.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No- 1/2014

Número do Contrato: 05/2014. Nº do Processo 23038.005079/2013-
66. Contratante: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Ní-
vel Superior. CNPJ Contratado: Banco do Brasil S/A. Contratado:
00.000.000/0001-91. Objeto: Alterar o caput da CLÁUSULA SÉ-
TIMA - DA REMUNERAÇÃO, do Contrato nº 05/2014. Fundamento
legal: inc. II, art. 65 da Lei 8.666/93 e demais normas correlatas. Data
de assinatura: 27/01/2015.

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-06T06:01:44-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




